SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:          /BC-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 9  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Thực hiện Văn bản số 2765/SNN-VP ngày 25/8/2023 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày

09/02/2023 của UBND tỉnh. Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể

như sau:

 I. ĐẶC ĐIỂM TÀI NGUYÊN RỪNG

 Bình Định có tổng diện tích đất có rừng là 381.110,30 ha (Diện tích rừng tự

nhiên 214.543,61 ha, rừng trồng 131.036,99 ha, đất có rừng trồng chưa thành rừng

35.529,70 ha); độ che phủ rừng năm 2022 là 56,92% (trong quy hoạch lâm nghiệp

51,72%, ngoài quy hoạch lâm nghiệp 5,20%). Trong đó, có 166.566,69 ha diện tích

rừng có nguy cơ cháy cao, chủ yếu là rừng trồng Keo, Bạch đàn, Phi lao, Lim xanh,

Sao đen. Điều kiện tự nhiên, xã hội của tỉnh có nhiều bất lợi cho công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) như địa hình dốc, chia cắt, dân số phân bố không

đều, nhiều thành phần dân tộc sinh sống có tập quán canh tác nương rẫy lạc hậu, đời

sống khó khăn, còn phụ thuộc nhiều vào rừng. Cùng với đó, tình trạng biến đổi khí

hậu ngày càng diễn biến phức tạp, thời tiết cực đoan, nắng nóng, khô hạn kéo dài

nên nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn tỉnh rất lớn; cấp dự báo cháy rừng thường

xuyên ở cấp IV và cấp V (cấp nguy hiểm và cực kỳ nguy hiểm về cháy rừng).

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

 - Ngay từ đầu năm, Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và

PTNT trình UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác PCCCR, cụ

thể như: Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về việc

ban hành Kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định

năm 2023; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/2/2023 của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 3404/UBND-TH ngày 28/5/2023 của

UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản chỉ đạo về

công tác PCCCR như: Văn bản số 105/SNN-KL ngày 16/01/2023 về việc tăng

cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng

2

trái pháp luật, cháy rừng; Văn bản số 1199/SNN-KL ngày 21/4/2023 về việc tăng

cường công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1698/SNN-KL ngày

01/6/2023 về việc tăng cường công tác PCCCR; Văn bản số 2594/SN-KL ngày

10/8/2023 về việc tăng cường công tác PCCCR tại địa phương;...

- Chi cục Kiểm lâm ban hành các văn bản đôn đốc, chỉ đạo các hạt kiểm lâm

như: Văn bản số 104/CCKL-QLBT về việc quản lý, sửa chữa bảng tuyên truyền

bảo vệ rừng và bảng cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2023; Văn bản số

179/CCKL-QLBT ngày 21/02/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP

ngày 03/02/2023 của Chính phủ; Văn bản số 331/CCKL-QLBT ngày 21/3/2023 về

việc triển khai Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 422/CCKL-QLBT ngày 03/4/2023 về việc

tăng cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR; Văn bản số 516/CCKL-QLBT ngày

20/4/2023 về việc kiểm tra công tác PCCCR năm 2023; Văn bản số 552/CCKL-

QLBT ngày 26/4/2023 về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR dịp

trước, trong và sau Lễ 30/4 và ngày 01/5/2023; Văn bản số 1115/CCKL-QLBT

ngày 18/8/2023 về việc tăng cường quản lý chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng và

ven rừng của người dân,...

- Ngoài ra, Chi cục Kiểm lâm thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các hạt kiểm

lâm, trạm, chốt thực hiện nghiêm chế độ trực bảo vệ rừng và PCCCR; chỉ đạo các

hạt kiểm lâm tham mưu chính quyền địa phương tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy

quét, chốt chặn tại các vùng trọng điểm có nguy cơ xâm hại rừng cao; kiểm soát

chặt chẽ người ra vào rừng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật

Lâm nghiệp.

 2. Công tác phối hợp với các lực lượng liên quan

 a) Cấp tỉnh: Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT đã ký

quy chế phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh, cụ thể:

 - Quy chế số 2230/QCPH/SNN-CA-CSPCCC ngày 14/7/2016 về việc phối

hợp bảo đảm an ninh, an toàn ngành Nông nghiệp và PTNT giữa Sở Nông nghiệp

và PTNT với Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy tỉnh.

- Quy chế số 1015/QCPH-BCHQS-BCHBĐBP-CA-SNN và PTTN-PCCC

ngày 14/6/2017 về việc phối hợp giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh, Công an, Sở Nông nghiệp và PTNT và Cảnh sát Phòng cháy,

chữa cháy tỉnh trong công tác bảo vệ biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

b) Cấp huyện: Các hạt kiểm lâm huyện tổ chức ký Quy chế phối hợp với

Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

huyện, Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy khu vực.

c) Cấp xã: Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND cấp xã ban hành Quy chế

phối hợp giữa lực lượng Dân quân tự vệ với công an xã và Kiểm lâm địa bàn trong

3

công tác BVR-PCCCR; hằng tháng, quý tổ chức trực giao ban đánh giá kết quả

thực hiện và triển khai nhiệm vụ thời gian đến.

3. Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh

Nhiệm vụ của UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày

09/02/2023 của UBND tỉnh đối với công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn

tỉnh. Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu triển khai thực hiện, kết quả:

  a) Xác định vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng

 Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo các hạt kiểm lâm rà soát, thống kê các vùng

trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý. Qua rà soát trên địa bàn tỉnh

có 166.566,69 ha diện tích rừng có nguy cơ cháy cao phân bố trên địa bàn 11 huyện;

chủ yếu là rừng trồng Keo, Bạch đàn, Phi lao, Lim xanh, Sao đen.

b) Xây dựng phương án, kế hoạch và lực lượng PCCCR

- Các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra

công tác PCCCR trên địa bàn huyện và tổ chức kiểm tra công tác PCCCR tại địa

phương, kết quả:

+  Đã thành lập, kiện toàn 11/11 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR/Ban Chỉ đạo

PCTT-TKCN cấp huyện; 117 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR/Ban Chỉ đạo PCTT-

TKCN cấp xã; 573 tổ, đội BVR-PCCCR, có 6.076 người tham gia.

+ Đã kiện toàn 17 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR, gồm: 08 Ban Quản lý rừng

phòng hộ (Ban QLRPH); Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn; Công ty TNHH

Lâm nghiệp Sông Kôn, Hà Thanh, Quy Nhơn; Công ty TNHH Trồng rừng Quy

Nhơn; Công ty TNHH Nguyên liệu giấy Quy Nhơn; Xí nghiệp Lâm nghiệp

PISICO; Công ty TNHH Tân Phú Hiệp; Trại giam Kim Sơn và 257 tổ, đội BVR-

PCCCR, có 4.523 người tham gia.

- Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp huyện, xã ban hành

11 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp huyện, 116 kế hoạch bảo vệ rừng và

PCCCR cấp xã; chủ rừng ban hành 17 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR trên lâm

phận quản lý.

- Hằng năm căn cứ vào tình hình thực tế các chủ rừng rà soát, bổ sung, điều

chỉnh Phương án PCCCR giai đoạn 2019-2023 để làm cơ sở căn cứ triển khai thực

hiện.

c) Đầu tư phương tiện, trang thiết bị, kinh phí phục vụ PCCCR

- Năm 2023, Chi cục Kiểm lâm không mua sắm trang thiết bị, dụng cụ phục

vụ công tác PCCCR mà chủ yếu sử dụng các phương tiện, dụng cụ trang thiết bị

được trang bị từ Dự án Nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Bình Định giai đoạn 2009-

2010 và giai đoạn 2014-2016 như: Máy thổi gió, máy bơm nước đeo vai, máy cưa

xăng, rựa, vỉ dập lửa, can đựng nước,..... Hiện nay, các trang thiết bị nêu trên còn

lại rất ít và đã xuống cấp, hư hỏng, số lượng không đủ đáp ứng nhu cầu cho lực

4

lượng tham gia chữa cháy rừng nên rất khó khăn trong việc khống chế đám cháy

nếu cháy rừng xảy ra trên diện rộng và diễn biến phức tạp.

- Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 177/QĐ –TTg ngày 10/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cao năng lực cho lực lượng

kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR giai đoạn 2021-2030;

Văn bản số 2047/BNN-TCLN ngày 05/04/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về

việc thực hiện Quyết định số 177/QĐ –TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ; Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở

Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày

05/6/2023 về việc xin bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ cấp bách trong công tác bảo

vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; theo đó, đề nghị Trung

ương hỗ trợ kinh phí để mua sắm các trang thiết bị PCCCR như: Biển báo hiệu cấp

dự báo cháy rừng tự động; Máy bay không người lái; Bộ máy tính để bàn cấu hình

cao để phục vụ công tác xử lý ảnh bay chụp, theo dõi diễn biến rừng. Hiện nay, các

bộ đang tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.

 d) Tham mưu UBND tỉnh ban hành cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự

báo cháy rừng

 Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Kế hoạch 115/KH-UBND

ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định 1492/QĐ-TTg

ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận

số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh. Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông

nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND

ngày 28/02/2023 về việc ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và Bảng tra cấp

dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

đ) Công tác tuyên truyền

- Các hạt kiểm lâm đã tổ chức 1263 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh

cấp xã, 01 đợt tuyên truyền lưu động và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn

thể ở địa phương tổ chức 211 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng và

PCCCR, có 1.4011 lượt người tham dự; tổ chức cho 866 hộ gia đình ký cam kết

bảo vệ rừng.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật về

PCCCR; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hộ phát dọn thực bì, nương rẫy, khai

thác rừng, chăm sóc rừng trồng thực hiện đúng theo quy định về PCCCR.

 e) Công tác kiểm tra về PCCCR

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-156-2018-nd-cp-huong-dan-luat-lam-nghiep-379366.aspx

5

- Hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra

công tác PCCCR trên địa bàn huyện và tổ chức kiểm tra công tác PCCCR tại các

Ban Chỉ huy BVR-PCCCR/Ban Chỉ đạo PCTT-TKCN cấp xã và tại các đơn vị chủ

rừng là các Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng và các Công ty TNHH Lâm

nghiệp trên địa bàn quản lý.

 - Chi cục Kiểm lâm phối hợp với Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ Công an tỉnh kiểm tra một số khu vực trọng điểm về cháy rừng

theo Thông báo 746/TB-CCKL ngày 05/6/2023 của Chi cục Kiểm lâm về việc

kiểm tra an toàn về PCCCR trên địa bàn tỉnh năm 2023.

 Qua kiểm tra hầu hết các cơ quan, tổ chức được kiểm tra về cơ bản đã triển

khai thực hiện nghiêm các quy định về PCCCR; tuy nhiên, về đầu tư các phương

tiện, trang thiết bị, công trình PCCCR còn hạn chế, chủ yếu là các trang thiết bị thô

sơ, số lượng ít nên rất khó trong việc khống chế đám cháy nếu xảy ra cháy lớn.

 g) Xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCCR

 - Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh xảy ra 04 vụ cháy rừng. Trong đó:

03 vụ cháy rừng trồng với diện tích 13,16 ha (Hoài Ân, diện tích 2,74 ha, Tây Sơn

7,84 ha, Phù Cát 2,58 ha); 01 vụ cháy đất đã trồng rừng nhưng chưa thành rừng tại

huyện Tuy Phước, diện tích 0,7 ha. So với cùng kỳ năm 2022, tăng 04 vụ, diện tích

tăng 13,86 ha.

 - Đã xử lý xong 01 vụ cháy đất đã trồng rừng nhưng chưa thành rừng tại

huyện Tuy Phước với số tiền phạt 2.000.000 đồng; 03 vụ còn lại, Hạt Kiểm lâm

đang phối hợp với các cơ quan liên quan điều tra, truy tìm đối tượng gây ra cháy

rừng để xử lý theo quy định của pháp luật.

 Nhìn chung, các vụ cháy nêu trên nguyên nhân đều do con người sử dụng

lửa bất cẩn gây cháy lan, rất khó khăn trong việc xác định đối tượng gây ra cháy

rừng nên phần lớn các vụ cháy đều không tìm ra đối tượng.

 III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1.  Công tác tuyên truyền ở địa một số địa phương còn hạn chế, chưa thường

xuyên, hình thức tuyên truyền chưa sinh động để thu hút người dân tham gia.

2.  Kinh phí để mua sắm thêm các phương tiện, thiết bị, dụng cụ phục vụ cho

công tác chữa cháy rừng và kinh đầu chi trả công cho người tham gia chữa cháy

còn hạn chế nên khó khăn trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCCR trên địa

bàn quản lý.

3. Các phương tiện, dụng cụ, thiết bị phục vụ cho công tác PCCCR còn thô

sơ, còn thiếu, chưa phù hợp với địa hình và loại rừng và số lượng chưa đáp ứng

nhu cầu cho lực lượng tham gia chữa cháy rừng.

4. Lực lượng tổ, đội chủ yếu là người dân địa phương, thường không nắm

được các biện pháp kỹ thuật trong công tác chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy

ra.

6

5. Ý thức một số chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân về thực hiện an toàn

PCCCR, trách nhiệm về PCCCR còn chủ quan, xử lý thực bì sau khai thác rừng

trồng chưa đúng quy định. Nhiều hộ gia đình có diện tích rừng trồng phân tán, có

nguy cơ cháy rừng cao, nhưng chăm sóc không kịp thời vụ, để cây bụi, cỏ tranh,

lau lách phát triển mạnh, vật liệu cháy nhiều năm tích tụ; là nguồn vật liệu chính

gây nên cháy rừng.

6. Khi xảy ra cháy rừng, đồi núi hiểm trở khó tiếp cận đám cháy; một số địa

phương tiềm ẩn bom đạn sau chiến tranh còn sót lại nên công tác chữa cháy còn

khó khăn.

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI

GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Thời tiết trên địa bàn tỉnh diễn biến bất thường, diện tích rừng có nguy cơ

cháy cao hơn 166.566,69 ha; phương tiện, dụng cụ, thiết bị phục vụ cho công tác

PCCCR còn thiếu so với nhu cầu thực tế nên rất khó khăn để khống chế đám cháy

nếu xảy ra cháy trên diện rộng trong thời gian tới.

2. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

a) Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo công tác PCCCR theo

phương châm “phòng cháy rừng là chính, chữa cháy rừng phải khẩn trương, kịp

thời, triệt để, hiệu quả và an toàn” với nguyên tắc “bốn tại chỗ” gồm: “chỉ huy tại

chỗ, phương tiện tại chỗ, lực lượng tại chỗ, và hậu cần tại chỗ”.

b) Phối hợp với chính quyền địa phương tiếp tục chỉ đạo chủ rừng thực hiện

nghiêm túc Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR rừng năm 2023; Phương án PCCCR

đã được phê duyệt; chủ rừng thực hiện việc làm giảm vật liệu cháy ở nhưng nơi dễ

thực hiện và đủ điều kiện áp dụng; thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để phát

hiện sớm lửa rừng, thông tin và triển khai lực lượng nhanh chóng chữa cháy rừng,

dập tắt lửa một cách nhanh nhất, không để lửa cháy lan diện rộng.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động

nhân dân tích cực tham gia vào công tác PCCCR. Hướng dẫn người dân, chủ rừng

thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng trên trang web của Chi cục

Kiểm lâm, trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài) để chủ động phòng

cháy; khi thời tiết nắng nóng kéo dài, cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, V thì nghiêm

cấm mọi trường hợp đốt nương, đốt rẫy, đốt xử lý thực bì.

d) Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, cơ quan Báo chí kịp thời

đưa thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng,

tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ rừng

và PCCCR.

đ) Phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng Công an, Dân quân tự

vệ, chủ rừng tuần tra canh gác lửa rừng 24/24 giờ trong suốt các tháng mùa khô

(khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III – cấp V), để kịp thời phát hiện và tổ chức

chữa cháy có hiệu quả, giảm thiệt hại đến mức thấp nhất, kiểm soát nghiêm ngặt

7

nguồn lửa đem vào rừng và sử dụng lửa trong sản xuất, sinh hoạt của nhân dân,

không để lửa cháy lan vào rừng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, hậu cần để sẵn

sàng ứng cứu cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

e) Thường xuyên kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng các phương tiện, dụng cụ

PCCCR theo định kỳ để đảm bảo hoạt động tốt khi có cháy rừng xảy ra; đầu tư một

số công trình PCCCR tại các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy cao trên địa

bàn tỉnh.

g) Quán triệt thực hiện nghiêm quy trình đốt xử lý thực bì trồng rừng. Trước

khi đốt phải báo cáo bằng văn bản về thời gian, địa điểm, diện tích, công tác chuẩn

bị và phương án chữa cháy nếu xảy ra cháy lan gửi đến cơ quan kiểm lâm và chính

quyền địa phương. Chủ rừng chỉ được phép xử lý bằng phương pháp đốt khi cơ

quan kiểm lâm kiểm tra thực tế hiện trường đạt các yêu cầu quy phạm kỹ thuật về

PCCCR. Trong quá trình đốt thực bì, chủ rừng phải bố trí lực lượng canh gác,

chuẩn bị đầy đủ phương tiện chữa cháy nếu xảy ra cháy lan. Sau khi đốt thực bì,

chủ rừng có trách nhiệm kiểm tra lại toàn bộ hiện trường khu vực đốt thực bì đến

khi lửa tắt hẳn mới rút lực lượng canh gác khỏi hiện trường.

h) Kiên quyết điều tra, xử lý nghiêm theo pháp luật các đối tượng gây ra

cháy rừng và các chủ rừng không thực hiện dầy đủ các quy định, trách nhiệm về

PCCCR trên diện tích được giao quản lý.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, QLBT.

 PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T10:04:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Đức Sáu<sauld@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T11:21:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T11:22:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T11:22:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!